
IL RETTORE

VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione 
IULM, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in 
data 12 marzo 1998 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale. n. 11738 in 
data 18 settembre 2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento ministeriale recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 
enti  accreditati,  emanato con Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 
226 e  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  Serie 
Generale – n. 308 del 29 dicembre 2021; 

VISTA la Legge 21 maggio 2021, n. 69 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale – n.120 del 21 maggio 2021 - Suppl. Ordinario n. 21, con la quale è 
stato convertito (con modificazioni) il  Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 
(cd.  Decreto  Sostegni),  recante  misure  urgenti  in  materia  di  sostegno  alle 
imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19. Il Decreto-Legge è stato convertito con 
le seguenti modifiche: «2-bis. Al fine di consentire una tempestiva ed efficace  
riprogrammazione delle attività di ricerca e di garantire la giusta qualità e  
maturità  ai  relativi  progetti,  sospesi  in  conseguenza  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19, i dottorandi titolari di borse di studio ai sensi  
del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università  
e della ricerca 8 febbraio 2013, n. 45, e dell'articolo 4 della legge 3 luglio  
1998, n. 210, possono presentare richiesta di proroga, non superiore a tre  
mesi, del termine finale del corso, con conseguente erogazione della borsa di  
studio per il periodo corrispondente. 2-ter. Della proroga di cui al comma 2-
bis  possono  altresì  fruire  i  dottorandi  non  percettori  di  borsa  di  studio, 
nonché i pubblici dipendenti in congedo per la frequenza di un dottorato di  
ricerca.  In  quest'ultimo  caso  spetta  alla  pubblica  amministrazione  di  
appartenenza  prolungare  il  congedo  per  un  periodo  pari  a  quello  della  
proroga del corso di dottorato. 2-quater. Per le finalità di cui al comma 2-bis,  
il fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5,  
comma 1, lettera a), della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato di  
61,6 milioni di euro per l'anno 2021»;

VISTE le  istanze  presentate  dalle  dottorande  Martina  COLUMBANO,  Alice 
VENTURINI  e  Giada  TOGNON  con  le  quali  le  stesse  hanno  presentato 
richiesta di proroga di tre mesi del termine finale del corso di dottorato come 
concesso dalla Legge 21 maggio 2021, n.69;

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Communication,  
Markets and Society del 22 ottobre 2021 con il quale sono state approvate le 
istanze, opportunamente motivate, presentate dai sopracitati dottorandi;

VISTO il Decreto Rettorale n. 19500 del 15 novembre 2021 con il quale il termine di 
conclusione dei dottorandi iscritti al XXXVI del Corso di dottorato di ricerca in 
Communication, Markets and Society è stato prorogato al giorno 31 gennaio 
2024 limitatamente ai dottorandi che hanno presentato istanza di proroga;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  i  dottorati  di  ricerca  emanato  con  Decreto 
Rettorale n. 19653 del giorno 11 marzo 2022 e in particolare, l’art. 24, comma 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       1

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle



3  il  quale  prevede  quanto  segue:  “La  Commissione  giudicatrice  per  il  
conseguimento  del  titolo  è  composta  da  tre  componenti,  nel  rispetto  ove  
possibile dell’equilibrio di genere, scelti tra i professori ordinari e i professori  
associati,  specificamente  qualificati  nelle  discipline  attinenti  alle  aree  
scientifico-disciplinari a cui si riferisce il corso, che non siano componenti del  
Collegio dei docenti. Almeno due componenti devono appartenere a università  
non  partecipanti  al  dottorato.  I  tutor  dei  candidati  non  possono  essere  
nominati  componenti  della  Commissione.  La  Commissione  può  essere  
integrata  da  non più  di  due  esperti,  anche stranieri,  la  cui  disponibilità  è  
accertata preventivamente dal Collegio dei docenti.”;

VISTA la  deliberazione  adottata  dal  Senato  Accademico nella  seduta del  23 marzo 
2023  con  la  quale  approva  lo  scadenzario  degli  adempimenti  finalizzati  al 
conseguimento del titolo da parte dei dottorandi iscritti al XXXVI ciclo;

VISTI i propri precedenti Decreti n. 20319 del 15 settembre 2023 e n. 20519 del 18 
gennaio 2024 con i quali sono stati nominati i valutatori designati a esaminare 
le tesi dei dottorandi: Valerio D’AMICO, Federico PILATI, Barbara Alejandra 
PINO  AHUMADA,  Martina  COLUMBANO,  Alice  VENTURINI  e  Giada 
TOGNON  iscritti  al  XXXVI  ciclo  del  Corso  di  dottorato  di  ricerca  in 
Communication, Markets and Society;

FATTA SALVA la  ratifica  del  Collegio  dei  docenti  del  Corso  di  Dottorato  di  ricerca  in 
Communication, Markets and Society

DECRETA

Art. 1
Ai  sensi  dell’art.  24,  comma  3  del  sopracitato  Regolamento  per  i  dottorati  di  ricerca,  la 
Commissione giudicatrice per l’esame finale dei dottorandi: Valerio D’AMICO, Federico PILATI, 
Barbara  Alejandra  PINO  AHUMADA,  Martina  COLUMBANO,  Alice  VENTURINI  e  Giada 
TOGNON iscritti al XXXVI ciclo del Corso di dottorato di ricerca in Communication, Markets and 
Society è così composta:

Prof.ssa Isabella MAGGIONI Associate Professor of Marketing ESCP Business School

Prof. Federico MONTANARI Professore  Associato  – Settore  Concorsuale  14/C2  –  Settore 
Scientifico Disciplinare SPS/08 – Dipartimento di Comunicazione 
ed economia – Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
– Unimore

Prof. Pere NAVALLES VILLAR Associate  Professor  –  Director  Master  Neuromarketing  –
Universitat Autònoma de Barcelona.

Art. 2
Come  da  deliberazione  adottata  dal  Senato  Accademico  e  citata  nelle  premesse  del  presente 
Decreto,  i  dottorandi:  Valerio  D’AMICO,  Federico  PILATI  e  Barbara  Alejandra  PINO 
AHUMADA,  avendo ritenuto di non avvalersi della facoltà del periodo di proroga COVID 
previsto dalla  Legge 21 maggio 2021, n. 69 hanno effettuato il deposito definitivo della tesi di 
dottorato entro il 31 gennaio 2024, termine previsto dal sopracitato scadenzario. A seguito di tale 
deposito la Commissione giudicatrice dovrà fissare la data per lo svolgimento della discussione tra 
il giorno 1 marzo 2024 e il 28 marzo 2024.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       2

Rectangle

Rectangle



Art. 3
Come  da  deliberazione  adottata  dal  Senato  Accademico  e  citata  nelle  premesse  del  presente 
Decreto,  i  dottorandi  Martina  COLUMBANO,  Alice  VENTURINI  e  Giada  TOGNON, 
essendosi avvalsi della facoltà del periodo di proroga COVID previsto dalla  Legge 21 maggio 
2021, n. 69 dovranno effettuare il deposito definitivo della tesi di dottorato entro il 30 aprile 2024 
termine previsto dal sopracitato scadenzario. A seguito di tale deposito la Commissione giudicatrice 
dovrà fissare la data per lo svolgimento della discussione tra il 3 giugno 2024 e il 28 giugno 2024.

Art. 4
Il presente Decreto è trasmesso, per quanto di competenza: 

 Al Collegio dei Docenti
 Alla Giunta Dottorale
 Alla Coordinatrice del Corso di Dottorato in Communication, Markets and Society - XXXVI 

ciclo, Prof.ssa Stefania Romenti.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       3

Rectangle


